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Asociatia RENINCO ROMANIA 

 

Reteaua Nationala de Informare si Cooperare  

pentru integrarea in comunitate a copiilor si tinerilor  

cu cerinte educative speciale  
 

Buletin Informativ nr. 41, anul 11, săptămâna 27 noiembrie – 31 decembrie 2023 

 

Cuprins: 
 

 Apel important pentru liderii din ONG-uri 

 Lansare Studiu - Nevoile de Date, Analize și Profesionalizare ale Sectorului 

Neguvernamental din România 

 Deschidere Apelul de propuneri privind drepturile copilului și participarea copiilor 

(CERV-2024-CHILD) 

 De ce nu avem dezbateri de calitate în România? 

 1 decembrie - Ziua Națională a României 

 3 decembrie – Ziua internațională a Persoanelor cu Dizabilități (International Day 

Of Persons With Disabilities) 

 5 decembrie, Ziua Internațională a Voluntarilor 

 … de Sărbători, numai de bine!!! 

 

 

 Apel important pentru liderii din ONG-uri 
 

 
Barometrul Liderilor ONG: O radiografie a societății civile din România 

Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC) invită liderii din ONG-uri să participe la 

Barometrul Liderilor ONG. Aflat la a patra ediție, acum în faza de colectare de date, acest 

instrument este parte dintr-o cercetare națională pentru cunoașterea și recunoașterea celui de-al 

treilea sector, al societății civile organizate. 

 

http://feedproxy.google.com/~r/RomaniaPozitiva/~3/7TUU4MFeKzM/?utm_source=feedburner&utm_medium=email
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FDSC relansează un amplu efort de cercetare asupra sectorului neguvernamental din Romania. 

Metoda de cercetare include diverse abordări, de la colectarea informațiilor din surse oficiale la 

realizarea sondajelor adresate ONG-urilor, angajaților din sector și cetățenilor. Unul dintre cele mai 

importante instrumente pentru această cercetare este Barometrul Liderilor ONG, aflat deja la a 

patra ediție (după cele din 2010, 2011 și 2016).  

 

“Încă de la prima ediție, în 2010, FDSC și-a propus ca Barometrul Liderilor ONG să devină un 

instrument de auto-evaluare al sectorului neguvernamental din România. Ni-l dorim un punct de 

referință credibil, care să  înregistreze percepțiile liderilor de organizații neguvernamentale cu 

privire la organizațiile proprii şi la sectorul neguvernamental în general, relația cu autoritățile 

publice şi factori interesați, accesul la resurse. Având în vedere contextul socio-economic și politic 

pe care l-am traversat în ultimii ani, știu că toți colegii din ONG-uri, donatorii și autoritățile au 

nevoie de aceste date. Cred că aceasta este o oportunitatea unică de a le aduna împreună.”  a 

declarat Ionuț Sibian, director executiv, FDSC.  

Nouă experți (sociologi, politologi și membri ai societății civile) cu experiență în domeniul 

activismului civic, al sectorului ONG și societății civile fac parte din echipa de cercetare. Echipa 

propune o perspectivă nouă în acest an, mai detaliată printr-o analiză longitudinală și comparativă, 

cu accent pe percepțiile și dorințele angajaților celui de-al treilea sector - societatea civilă 

organizată. 

  

Participarea cât mai largă a liderilor din ONG-uri până pe 5 decembrie 2023 este importantă 

pentru a crește reprezentativitatea datelor și a duce la o radiografie cât mai acurată a sectorului 

ONG. 

“Studiul caută să obțină informații de la cât mai multe ONG-uri, pentru a  avea un eșantion 

apropriat de structura reală a organizațiilor din sector, și să poată generaliza rezultatele la nivelul 

întregului sector, precum și pe domenii. Apelăm la colegii din ONG-uri pentru a putea realiza o 

radiografie corectă a sectorului și a impactului său în societate. Este un bun prilej de a suplini lipsa 

de preocupare, de a aduna date din sector și de a le genera împreună, în beneficiul sectorului. Putem 

arăta totodată finanțatorilor/donatorilor, că sectorul este responsabil și că societatea civilă folosește 
în beneficul public banii ce îi sunt încredințați.” a precizat Bogdan Voicu, coordonator metodologic. 

 

Rezultatele Barometrului Liderilor ONG împreună cu cele dintr-un sondaj dedicat membrilor ONG-

urilor (programat să fie lansat în curând) și un altul dedicat cetățenilor precum și cu date din surse 

administrative vor documenta contribuția sectorului la funcționarea societății. Acest document va 

arăta o radiografie cu atuurile ONG-urilor, dificultățile cu care se confruntă, starea sectorului în 

ansamblul său și pe domenii specifice. Mai mult, ele pot informa politicile din domeniu și aduce 

date actualizate în conversația despre societatea civilă organizată. 

 

Acest raport va fi făcut public pentru toate părțile interesate în aprilie 2024, într-un an 

important pentru societatea civilă. Raportul-cheie va oferi informații pentru: 

 Înțelegerea actuală a dimensiunii și structurii sectorului ONG din România. 

 Consolidarea impactului sectorului cu date concrete și actuale. 

 Stabilirea frecvenței optime pentru comunicare și campanii către cetățeni. 

 Evaluarea relației cu instituțiile publice. 

 Identificarea punctelor forte și a zonelor în care se poate face mai mult. 

 Ghidarea eforturilor pentru eficiență și relevanță sporite. 

 Contribuția la construirea unui sector ONG transparent și conectat la nevoile comunității. 

  

Formularul este disponibil pentru ONG-uri aici:  https://rqsa.ro/lime/index.php/896479  

https://rqsa.ro/lime/index.php/896479
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Pentru mai multe informații, vă rugăm contactați: iulia.vizi@fdsc.ro / 0747 416 280. 
sursa:https://www.stiri.ong/resurse-pentru-ong/articol/apel-important-pentru-liderii-din-ong-uri, 22 nov2023 

 

 

 Lansare Studiu - Nevoile de Date, Analize și Profesionalizare ale 

Sectorului Neguvernamental din România 
 

Centrul pentru Studiul Filantropiei și al Societății Civile (CSCS) este o instituție ce se alătură unor 

prestigioase centre europene dedicate sprijinirii sectorului neguvernamental cu informații vitale și 

analize statistice relevante, o dată cu lansarea cartografierii nevoilor sectorului neguvernamental din 

România. 

Utilizând chestionare online și interviuri, cercetătorii au explorat domenii de interes cruciale pentru 

finanțatori și ONG-uri, în încercarea de a stabili clar prioritățile sectorului, într-o cercetare începută 

în decembrie 2022.  

Studiul îl poți descărca de la adresa: https://www.democracycenter.ro/romana/publicatii/rapoarte-

de-cercetare/lansare-studiu-nevoile-de-date-analize-si-profesionalizare-ale-sectorului-

neguvernamental-din-romania/formular-raport-raf 

 

"Punem, ca societate, un accent deosebit pe măsurarea impactului pe care ONG-urile le au asupra 

comunităților deservite. Dar, măsurarea impactului și agreagarea la nivel de sector este un deziderat 

care nu poate fi atins fără cunoștințe de bază despre metode de cercetare cantitative și calitative, 

fapt subliniat și de către colegii de la FDSC în #impact3. Fără dezvoltarea abilităților de colectare, 

management, analiză și, nu în ultumul rând, utilizare a datelor pentru dezvoltare organizațională sau 

îmbunătățirea serviciilor, măsurarea impactului va rămâne doar un dezidarat și nicidecum o practică 

uzuală", a declarat Melania Leșe, director executiv CSD 

  

Cercetarea indică că există numeroase programe de dezvoltare profesională și organizațională, dar 

acestea  se bazează mai mult pe experiența organizațiilor și a trainerilor și mai puțin pe o evaluare 

obiectivă a nevoilor. 

"Totodată, există arii bine acoperite, cu un număr relativ mare de resurse pentru învățare (ex. 

fundraising, management de proiect etc.), dar există și arii neglijate (ex. management de resurse 

umane, măsurare de impact etc.) care pot duce la un dezechilibru semnificativ ce poate afecta buna 

funcționare a organizațiilor. Cei care oferă training pentru ONG-uri pot folosi datele din studiu 

pentru identificarea ariilor neacoperite și să dezvolte servicii relevante. Ne dorim să contribuim, pe 

cât posibil, în colaborare cu alți actori relevanți din sector, la schimbarea situației actuale și să 

utilizăm expertiza pe care o avem (mai ales în zona de date și analize) pentru dezvoltarea 

filantropiei și a societății civile din România", a concluzionat Lev Fejes, Manager Proiect CS 
sursa: www.stiriong.ro, 23 nov 2023 

 

 

 Deschidere Apelul de propuneri privind drepturile copilului și 

participarea copiilor (CERV-2024-CHILD) 

 
Apelul de propuneri privind drepturile copilului și participarea copiilor (CERV-2024-CHILD) este 

deschis până pe 26 martie 2024. 

 

Priorități: 

1. Sănătatea mintală a copiilor; 

2. Încorporarea unei perspective privind drepturile copilului în acțiuni la nivel național și nivel 

mailto:iulia.viziru@fdsc.ro
https://www.democracycenter.ro/romana/publicatii/rapoarte-de-cercetare/lansare-studiu-nevoile-de-date-analize-si-profesionalizare-ale-sectorului-neguvernamental-din-romania/formular-raport-raf
https://www.democracycenter.ro/romana/publicatii/rapoarte-de-cercetare/lansare-studiu-nevoile-de-date-analize-si-profesionalizare-ale-sectorului-neguvernamental-din-romania/formular-raport-raf
https://www.democracycenter.ro/romana/publicatii/rapoarte-de-cercetare/lansare-studiu-nevoile-de-date-analize-si-profesionalizare-ale-sectorului-neguvernamental-din-romania/formular-raport-raf
http://www.stiriong.ro/
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local; 

3. Implicarea și participarea copiilor; 

4. Înțelegerea drepturilor democratice, care începe din copilărie. 

Buget disponibil: 12 000 000 Euro. 

Solicitanții principali trebuie să fie organizații non-profit. Organizațiile care sunt orientate spre 

profit pot aplica numai în parteneriat cu entități publice sau organizații private non-profit. 

 

Proiectul trebuie să implice cel puțin doi solicitanți 

 

Grantul solicitat nu poate fi mai mic de 100 000 Euro. 

 

Durata maximă a unui proiect: 24 de luni. 

 

Proiectele pot fi naționale sau transnaționale. Proiectele transnaţionale sunt încurajate. 

 

Prefinanțare: 80% din grant. 

 

Links: 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2024/call-

fiche_cerv-2024-child_en.pdf 
sursa: www.stiriong.ro, 24 nov 2023, autor Magda Șotropa 

 

 

 De ce nu avem dezbateri de calitate în România? 
 

 
Foto: PhotoAlto / Profimedia 

 

Pentru mine, Republica este și o platformă de dezbatere. Deși sunt din ce în ce mai mulți cititori, 

calitatea acestora rămâne foarte bună, adică ei sunt mai educați și mai informați decât în alte părți. 

Iar dezbaterile sunt mai aprige si mai argumentate. Dacă tema e controversată, un articol strânge 

sute de comentarii. 

Adică sute de păreri. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2024/call-fiche_cerv-2024-child_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2024/call-fiche_cerv-2024-child_en.pdf
http://www.stiriong.ro/
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Dezbaterea e bună. Atunci când ideile sunt dezbătute cu argumente, fără patimă, atunci când 

oponenții se respectă, adică respectă dreptul celuilalt de a avea o altă părere, atunci dezbaterile sunt 

utile și eficiente. Iar unele dezbateri sunt pur și simplu frumoase. Uneori, ies niște încleștări 

oratorice, culturale și filozofice, absolut superbe. „Este bună limitarea plăților cash?”, „Este reală 

problema încălzirii globale?”, „Ar trebui să reducem expansiunea inteligenței artificiale?”. 

 

Copiii mei sunt la o școală privată, iar acolo se organizează veritabile concursuri de „debate”, care 

sunt luate foarte în serios, atât de profesori, cât și de copii. Mi-am încurajat fiica să participe, iar ea 

a câștigat câteva probe și a ajuns până în finala de la Londra. Urmărind traseul ei, am fost surprins 

să descopăr seriozitatea organizării, claritatea regulilor și actualitatea temelor. Și am descoperit și 

cât de popular este debate-ul prin mediile cu oameni curioși. 

 

Dintre modelele de dezbatere a temelor sociale pe care le-am urmărit, preferatul meu este 

@TheMunkDebates. Alți organizatori folosesc alte reguli și tratează alte teme. Însă, în toate 

cazurile, scopul oricărei dezbateri este de a convinge publicul de varianta ta. Iar astfel, beneficiarul 

real al demersului este de fapt publicul, tocmai pentru că are posibilitatea să audă argumentele 

tuturor părților, să încerce să înțeleagă punctele de vedere, iar apoi, să aleagă între opțiunile 

prezentate, în cunoștință de cauză. Altfel spus, să învețe să-și dezvolte și să-și folosească gândirea 

critică. 

 

Acest demers este deosebit de greu pentru noi, cei care am fost educați într-o cultură lipsită aproape 

cu desăvârșire de gândire critică. Modelul nostru educațional, centralizat, a fost „Îți spun eu cum e, 

tu doar repetă după mine”. Cel care repeta cel mai mult, cel mai corect și cu cea mai frumoasă 

intonație, câștiga. Capacitatea de repetare era premiată, iar părerile diferite erau aspru penalizate. 

Orice ieșire din linia gândirii generale era considerată o dezertare care trebuia imediat corectată. 

Mulți dintre cei educați în acest model nu pot înțelege nici acum conceptul de gândire critică. 

Astfel, calitatea dezbaterilor de la noi este diminuată de câteva slăbiciuni culturale. 

 

Una este confuzia dintre idee și autorul ideii. În general, opozanții ideii tabără pe autor. 
Discreditarea celui care lansează ideea este o strategie des folosită, încă din antichitate. Însă este 

doar o eroare de logică care se numește ad hominem. Această metodă împiedică tocmai dezbaterea 

ideii propriu-zise. Totuși, din păcate, o mare parte a publicului este obișnuită să respingă o idee, fără 

să o judece, dacă cel care o susține e discreditat. Astfel, multe dezbateri se disipează în discuții off-

topic, despre personalitatea sau acțiunile unor indivizi, iar argumentele raționale alte ideilor nu se 

mai aud. 

 

O altă deficiență a dezbaterilor noastre este stilul de comunicare. Se jignește mult și repede, se 

comunică agresiv, iar oamenii se contrazic pe un ton răstit. Atotștiutori, deținători de adevăruri 

irefutabile, fundamentaliști, invocă niște “axiome” sau niște „leme”, a căror simplă expunere este în 

profundă antiteză cu conceptul de dezbatere. Apoi mai sunt cei debordant de siguri pe ei, cei care 

estimează cu precizie, dar din burtă, că sunt „99% șanse ca ceva să se întâmple”. După un timp, atât 

susținătorii și opozanții devin deopotrivă vehemenți, iar huiduielile devin sonore și fac inutilă 

expunerea argumentelor. 

 

O altă greșeală frecventă pe care o fac unii participanți la dezbateri, încercând să argumenteze o 

idee, este folosirea în exces a unui exemplu personal sau a unei statistici estimate ad-hoc, tot pe 

baza experiențelor personale. Calitatea dezbaterii scade, datorită imposibilității participanților de a 

trece peste propriile experiențe atunci când fac judecăți etice, respectiv atunci când aleg între bine și 

rău.  
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În plus, este evident că mulți dintre participanții la dezbatere nici măcar nu sunt calificați să expună 

o părere. Incoerența logicii, vocabularul redus sau gramatica rudimentară sunt deficiențe majore 

atunci când încerci să formulezi o argumentație pentru a susține o idee teoretică. Contribuția unui 

analfabet funcțional la o dezbatere este de multe ori o participare inutilă. În plus, lipsa răbdării 

ascultării argumentelor sau a parcurgerii complete a unui text sau film, îi face pe unii participanți să 

se antepronunțe, altă situație impardonabilă, în dezbaterile civilizate. 

 

Însă, cea mai frecventă problemă care se ivește în urma dezbaterilor este cearta. Din păcate, dacă 

dezbaterea este descurajată sau nici cele mai evidente argumente nu reușesc să convingă, atunci se 

ajunge la ceartă. Iar de aici, cafteala este inevitabilă. Câteva exemple de dezbateri actuale 

nerezolvate sunt „Aparține de drept Crimeea Ucrainei?” sau „Israel, Palestina sau 2 state?” 

În faza în care suntem noi, încă este greu să lansezi subiecte sociale de dezbatere în limba română. 

Vei fi automat atacat, insultat sau etichetat ca militant ideologic. Sau, mai degrabă, anti-ideologic. 

În societatea noastră, multe dintre temele actuale încă sunt tabu, iar simpla intenție a dezbaterii lor 

este percepută ca un act de agresiune socială. De exemplu, ideile religioase sau cele naționaliste 

sunt prestabilite și fixe, nimic nu e negociabil aici. Nu este absolut nimic de dezbătut. Iar drogurile 

sau sexualitatea sunt subiecte prea sensibile, așadar sunt băgate sub preș. Autorii sunt atacați pentru 

tupeul de a invita la dezbatere. Iar orice argumentație pe teme încinse va degenera inevitabil în 

ceartă. 

 

Dezbaterea fără ceartă încă este o utopie, dar una care ar aduce pacea în lume. Și, chiar dacă suntem 

încă departe, direcția asta este. Dacă va ajunge vreodată umanitatea să trăiască în pace, va fi pentru 

că temele s-au discutat frumos în dezbateri civilizate, iar publicul a ales, folosindu-și gândirea 

critică. 
sursa: www.republica.ro, autor Cristian Lică, 2023 

 

 

 1 decembrie - Ziua Națională a României 

 
   

La data de 1 decembrie 1918, Adunarea Națională a Românilor a fost convocată la Alba-Iulia, unde 

a fost votată în unanimitate unirea Transilvaniei, a Crișanei și a Maramureșului cu România. 

Această hotărâre a fost luată după ce la 27 martie 1918 s-a decis unirea Basarabiei cu România și la 

28 noiembrie 1919, unirea cu Bucovina.  

http://www.republica.ro/
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1 Decembrie a fost proclamată Ziua Națională a României prin Legea nr. 10 din 31 iulie 1990. Până 

la proclamarea legii, Ziua Națională a României era celebrată pe data de 10 mai, între anii 1866-

1947 și pe 23 august, între anii 1948-1989. 

 

 2023 International Day Of Persons With Disabilities (IDPD) 

 
 

Since its proclamation in 1992 by the United Nations General Assembly in resolution 47/3,  the 

United Nations International Day of Persons with Disabilities (IDPD) has been celebrated annually 

on 3 December around the world.  

The observance of the IDPD aims to promote an understanding of disability issues and to mobilize 

support for the dignity, rights and well-being of persons with disabilities.  

The United Nations’ commitment to the fulfilment of all human rights for persons with disabilities 

has been strengthened by the widely ratified Convention on the Rights of Persons with Disabilities 

and by the 2030 Agenda for Sustainable Development. 

 

Theme  

The theme for the IDPD in 2023 is “United in action to rescue and achieve the SDGs for, with 

and by persons with disabilities” (Uniți în acţiune pentru a salva și atinge Obiectivele de 

Dezvoltare Durabilă pentru, cu și de către persoanele cu dizabilităţi). 

 

For more information, please visit: 

https://social.desa.un.org/issues/disability/events/2023-international-day-of-persons-with-

disabilities-idpd 

 

https://social.desa.un.org/issues/disability/events/2023-international-day-of-persons-with-disabilities-idpd
https://social.desa.un.org/issues/disability/events/2023-international-day-of-persons-with-disabilities-idpd


8 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.41, anul 11, saptamana 27 noiembrie – 31 decembrie 2023 

 5 decembrie, Ziua Internațională a 

Voluntarilor 
 

 

Din 1985, de când Adunarea Generală ONU a decis, Ziua Internațională a Voluntarilor pentru 

Dezvoltare Economică și Socială (5 decembrie), denumită mai frecvent Ziua Internațională a 

Voluntarilor (IVD), este o sărbătoare internațională. 

 

 
Informații suplimentare: https://www.unv.org/ 

 

Buletinul RENINCO intră în vacanță și vă urează  

 

Sărbători de iarnă frumoase, în sănătate și mulțumire!! 
 

 

           Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://feedproxy.google.com/~r/RomaniaPozitiva/~3/7TUU4MFeKzM/?utm_source=feedburner&utm_medium=email
http://feedproxy.google.com/~r/RomaniaPozitiva/~3/7TUU4MFeKzM/?utm_source=feedburner&utm_medium=email
https://www.unv.org/

